

Regional energiöverenskommelse Västra Götaland

Syftet med denna överenskommelse är att ytterligare förstärka Kraftsamling Elektrifiering i den regionala utvecklingsstrategin för Västra Götaland.

Näringslivet bedömer att en elektrifiering är nödvändig för att fortsätta vara konkurrenskraftig, och industrins behov av fossilfri el kommer redan 2025–2030.

Elektrifieringen pågår i hela landet och Västra Götaland kan inte räkna med att täcka framtida elbehov med ökad import. Idag producerar vi bara 1/3 av den el vi använder, och bedömningen är att länets efterfrågan på el på kort sikt kommer fördubblas. Därför kommer vi behöva ytterligare 15–20 TWh lokal elproduktion innan 2030, vilket skulle motsvara länets ökade elanvändning.

160 000 västsvenska arbetstillfällen är beroende av en tillverkningsindustri som ställer om till fossilfri el. Regionens framtida ekonomi påverkas starkt av tillverkningsindustrins utveckling, och oavsett i vilken kommun arbetstillfällen placeras så kommer direkta och indirekta effekter på ekonomin att påverka alla regionens kommuner.

En ökad elförsörjning är en förutsättning för en positiv utveckling av en arbetsmarknad för denna och kommande generationer i regionen, särskilt för:

- Att bibehålla det internationellt konkurrensutsatta näringslivet i regionen
- Att attrahera nya etableringar som söker fossilfri el och industrikompetens
- Att bibehålla, stärka och utveckla en viktig arbetsmarknad för regionens invånare
- Att säkra ekonomin i regionen för välfärdens långsiktiga finansiering

Västra Götaland är idag en attraktiv plats för investeringar tack vare redan etablerad industri, en industrikunnig arbetsmarknad och stora investeringar inom forskning, utveckling och innovation. Om vi gemensamt klarar att möta efterfrågan på el kan vi både bibehålla den etablerade industrin, och stärka Västra Götaland i förhållande till den internationella konkurrensen om framtida etableringar.

För att klara utmaningen i Västra Götaland krävs att vi tillsammans:

- Skapar förutsättningar för snabb och kraftfull förstärkning av elnätens kapacitet
- Skapar förutsättningar för snabb och kraftfull utbyggnad av fossilfri produktion av el

Utifrån våra respektive roller:

- Kommunalförbunden skapar gemensamma delregionala översiktsbilder över delregionens elförsörjning och eldistribution. När detta sker i tät samverkan med kommuner och region skapas en helhetsbild som har potential att skynda på elnätsutvecklingen samt rustar regionens konkurrenskraft.
- Kommunernas förutsättningar ser olika ut, men genom sitt samhällsplaneringsansvar kan kommunen proaktivt skapa förutsättningar för en snabb och kraftfull förstärkning av elnätet och lokal elproduktion.
- Västra Götalandsregionen ansvarar för samverkansplattformar för regionala aktörer inom länet och dialog med nationell nivå, och stöttar länets omställning genom satsningar på regional utveckling. Västra Götalandsregionen stöttar kommuner och kommunalförbund i framtagandet av en översiktsbild. Västra Götalandsregionen tar i dialog fram en regional översiktsbild som blir ett analys- och kunskapsunderlag för alla planeringsnivåer.

I arbetet utifrån den här överenskommelsen bidrar vi till Länsstyrelsens uppdrag att ta fram en regional handlingsplan för elektrifiering, och regeringens fleråriga satsning på medel för att utveckla arbetet med energiplanering, grön omställning och ökad försörjningstrygghet på regional nivå.

Tillsammans kan vi lyckas göra Västra Götaland till ett föredöme för omställning till ett hållbart och konkurrenskraftigt samhälle. Parterna åtar sig att gemensamt verka för att definiera och möta utmaningarna i utvecklingen av länets elsystem samt agera i överenskommelsens andemening.

Denna överenskommelse följs upp på VGR:s Beredning för Hållbar Utveckling halvårsvis

Vänersborg, 2023-XX-XX

Helen Eliasson, Regionstyrelsens ordförande

Theres Sahlström, Skaraborgs
kommunalförbund

Peter Eriksson, Fyrbodals kommunalförbund

Jonas Attenius, Göteborgsregionens
kommunalförbund

Ulf Olsson, Boråsregionens kommunalförbund

